OPTIMÆ. REGINARVM.
CHRISTINÆ. AVGVSTÆ.

CVM.

AD. SVSCIPIENDA.
REGNI. INSIGNIA.
VRBEM. HOLMIAM.
INGRESSVRA. ESSET.

O cuius facies in publica gaudia totis
Sidero inocciduo sufficit agminibus;
Cuius ab ore pii repetant oracula ciues,
Cuius inexhaustâ dextera pollet ope;
O sacro decus omne tuo, REGINA, serenam
Temporibus frontem gratificare bonis.
Iam solito Phœbus sua fert augustior orbi
Lumina, luminibus mixta vel aucta tuis:
Iam parat æterna ingentia nomina fastis.
Et mundo faustum constituisse diem.
Quo. capus augustum caloque affine, sacratæ
Ornet & imperii pignore cingat apex.
Ingredere æternam (per Te sic audiet) Urbem;
Et cape felici sceptrâ paternâ manu.
Et viue, & longis patriam successibus orna,
Et meritis imple sacula cuncta tuis.

Ilustris

Illustrissimi Ducis

LINNARTI TORSTENSONII

Elogio

præmissum.

Hic est, irato qui Suecica fata deosque
Opposuit Marti, secumque in praelia duxit
Fortunam, CHRISTINA, Tuam: cladisque
pudore

Ingentes animos ac arma potentia soluit.

*Hunc, per commissas acies modo iussa ferentem,
Vimque suam, modo munitione, pellere clausos
Tentantem castris, non sustinuerunt virorum
Robora, non vallum, non ferreus arcuit imber.*

*Idem, quam placidus victor, quam suavis ami-
strabat compasso tranquilla modestia vultu, (cum
Verbis, plena fides, & solum foris in hostem
Dextera, pacandis spes haud instrenua rebus.*

*Post patriam meritum impletam, laudibus orbem;
Post titulos & bella suis inscripta trophæis,
Nunc corpus tumulto, mentem super astra locatus
Cælesti æternis agitatur de Pace triumphos.*

Hh 4

ODE

ODE PINDARICA,

scripta anno 1624.

In acerbissimum funus Iuuenis, ingenio,
doctrina, moribus, singulariter
excellens,

PETRI SAMVELIS THIEDERICI,
nefario grassatorum nocturnorum
scelere trucidati.

STROPHE I.

Regina mentis ignea,
Herou ingens officina
Spiritus, Siven melior marina
Pieris, seu te lenta minorum
Cohors Quirium, non habitem terri,
Bepulis, seu tibi saui obstrapat horror
Martis, nec lituos inter iuuas esse sumamus;
Iniuriosa forte venustior
Surge, modosque graues & inui-
tam demum chelyn expedis,
Nec dischyrambos obloqui seruo time, &
Carmina pugnis.

ANTISTROPHE. I.

Turbant, minantur omnia,
Nec iam per infestos apertus
It Furor, sacram domuum quietem
Ac vrbes infame perent at
Scelus. manus furtina, profana, Sty-
gia, Natura quod, et quod tremis ather,

Quod

Quod refugus tota, sed auersatur & horret
 Vultu, quam inauditum peperit nefas!
 O tenebra! o quibus expiata
 Nox sacris reperes tuum
 Censum? pauentis macula iungies corporis,
 Et fuga, & horror.

EPODOS I.

Nil Thiderico manus accidisse,
 Nil viguisse pari decore,
 Nil tristibus
 Æque deminui repente fatis,
 Vidit priorum iura, vel gens postera
 Lugebit, si tristibus vllis
 Hic vsus tamen, erat causa doloribus.
 Planctibus sepulcrum.
 Multoque fletu, quisquis ab exitu
 Non vim Libitina ac imperium,
 Euitare potest, reparat: sua gloria vates,
 Eximiosque viros tuetur.
 Morte in media vivere gessit.
 Aurea virtus,
 Seclorumque potens, suis
 Æuum triumphis computat,
 Et vano superimminet orbi.

STROPHE II.

Ille & canoras sidera
 Iussit fides mulcere, saltem,
 Qua vehit, prompto comitatus ausu:
 Ille auro & librans, habentis
 Orbem, nouus Tiryntibus, ac amor
 Populorum. Tæcæat Thracius Orpheus.

Hh 5

Vista

Victa suos cesser cantus memorare vetastar:
 Nil auditur, praenumeris lyra
 Perpetua, triplicisque Phabi
 Seu te Graca rotunditas,
 Seu iuuerie Romana Suada, Teutonice
 Seu graue plectrum.

ANTISTROPHE II.

Minora (quamquam quid minus
 In maximis?) non iam celebros.
 Gallus adstas, torpet Iberus, Italoque
 animos posuisse volentis est.
 Gentes diserte, cuncta, sed heu! breui
 Domina calitis huius cithara de-
 ferre student, & iam meliori cedere dulce off:
 Cum mox scelestis qui temerata manu
 Dulce decus? fera Caucasi gens,
 Et sancti impius habetis
 Latro Scythes, & Turca calo dimicans
 Horreat omen.

EPODOS II.

Sic grande nil, nostro manat perenne
 Tempore: conspicitur, fugitque
 Faces soli,
 Quidquid sidereo vigore gaudet.
 Huc nempe pietas, huc descendit castitas,
 Oppositaque adamas malefactoris,
 Et mens indocilis decipere, aut capi.
 Huc iussu atque
 Constantia, ardet, mens hilaris, vicens,
 Ac omnia tam priscis fidibus,
 Quam maiora nouis, et pridem totus ad astra

Dulce

*Dulce vocantia Thiedericus
Ibat. Noua iam carmina terras
Undique calo
Aduertent. Meatus, sonis
Nunc cede tantis, Pieris,
Ipsa volet quos reddere Fama.*

CONDITORIVM THIEDERICI.

feu

CONSOLATIO AD PARENTEM SUPER
OBITU FILII.

Amplissime Vir.

Veni & vide. Hic est locus quietis, & spei,
& gaudii, & amœnitatis, quamquam non
amœna. Hic Filium tuum condidimus: hic
decus Tuum pariter ac Nostrum ad spem re-
surrectionis sepelimus: resumpturi, cum su-
prema iubebit buccina. Arceant sane, qui-
cunque imbelliâ pietatem metiuntur ac fo-
mineo planctu, à filiorum cadaveribus paren-
tes; acerba ex oculis funera surripiant; sepul-
cra omnibus ostendant, præterquam cui osten-
di præcipuè oportebat. Virum, & Christia-
num; genitorem, & sapientem, ad filii ossa,
non ad questus & dolorum impotentiam, iure
maximo aduoco: nec ab officio interim &
egregio memorique affectu repello. Veni, &
vide, & considera. idque paternâ, sed genero-
sâ ac Tuâ mente. Titulos mihi aspice, &
consentientis Fama officium. Prima se ocu-
lis vox offert:

Quis

*Quisquis spectator aduenis, caue ne profanus ad eas,
impius recedas. Imparem, dico, ne adferas, ma-
stum ne hinc auferas animum. Virum fortem,
magnanimum, absolutum, nemo sanus luxit.
omnes venerantur, collaudant, intuentur.*

Subsistamus hic, Pater optime, constantiam vo-
tis placemus, ne indignum eo, quem visimus,
indignum nobis, non ex officio officium festi-
nemus. Referantur iam oculi ad sequentia.

*Audi hoc amplius. DEI Præpotentis, Benefici, Sa-
pientis numen hic suspico, & adora in limine nu-
tus. Ille pectus igneum, vi suâ ac celo instruxit:
ille artes, linguas, scientias in electo vase condi-
dit. Ille tot ac tanta vni contulit, qua multis
negauit. Ille letissiam hanc parentibus, patriæ
que & homi fecit. Ille perpetuam apud non in-
gratos esse iussit. cessare, vbi cesset grati animi
studium. Quid enim creptum queresis? quod
reperit auctor suus & dominus. Quid contra
mentem Vniuersæ Mentis lugubre facis, quod non
intelligis? Pateat arcanum celi. discant, qui-
bus nulla hebetudo, nulla obstat impietas. San-
ctissimo & supremæ Maiestatis bonum factum esse
iussit, vt intelligant tandem habitatores orbis:
Bonos præstantesq; viros, usura commoderi non
pecunia. Eorum dores perennes esse, nec cum
vixâ finiendas. Debitores fieri, quicumque usi
sint, aut vsantur. Lamentantium neminem
intelligere, quid lamentetur. nec vti quidem
scire, cuius usum desiderare in ipsa possit. Inui-
dia*

Hic igitur, non pietatis id esse. Denique fixam manere ratumque, vitam & excessum, bona malaque, pro arbitrio diuinitus impuari mortalibus. Non tempore, loco, vlla re interuerti ista posse. Vnum certum esse, aliam aut certiore viam nec querendam, nec inueniendam. Si quis secus faxit, hunc sua temeritatis panam, prout visum supremo iudici fuerit, lustratum.

Hic vero viuo flumine opus est; hic lotas paratque manus tollemus; hic dicamus: Fiet, quod iussisti, Magne-Imperator. Filium detas, exornaras, eutexas: gaudeo ac immortales habeo gratias. Rursum admonisti ad Te propius, ex vlnis meis & speratis amplexibus, in tuum recepisti finem: id quoque grandis beneficii debitorem me facit. Meliora intridere nolo: nolo in deterrima & ruinas nostras retractum. sit maneatque mihi salutaris clementia Tua; ea me, si quid dierum superest, conseruet; ea filium mihi, me filio, cum voluerit, reddat: Et scio, Vir Summe, Te pridem hæc & maiora animo agitare. Neque audietur hic infelix illa orbitatis nœnia: Fili cui me reliquisti? Cui enim? nisi Deo Sospiratori ac Liberatori; Patriæ & Academiæ clientibus. Quas si in locum filii publicus parens adoptas, orbis iam non eris aut desertus. Non audientur vulgares cantiunculæ, ò si aut habuissem nunquam, aut non amissem, quem habui! Iuuenem amisi, ò si maturum annis. Spectatum

Statum gloria videre licuisset! fato saltem sub
 obiisset, nunc sicariorum manu cecidit! & cœ-
 tera delicatis solita mollities. Reuertendum
 enim est ad lapidem nostrum: ubi proxima
 hæc sunt:

Porro florentem ætatem nemo interruptam dicat:
 florem verum, nec imminuendum adeptæ est.
 Nec annis æstimanda maturitas, sed gloria:
 Quam, si mortales respicias, absoluerat; si cum
 ea, qua in calo fulget, compares, inchoauerat;
 XX & IV annos vixit, non, quotquot futura
 sunt, seculis moderetur. Puncto temporis vni-
 uersam eius vastitatem complexus. At an-
 sus est vita! & quam segnis tunc minata-
 rim subduceris, quam longe distineris ab ista me-
 ta? At insons, ac crudeliter cecidit! quorum
 alterum nec luctum habere potest, nec alterum
 noxam. Crudelius maclatus ad maiestatem
 suam pertendit Christus. Horum primi etiam
 suorum perfidia occubere. Quam inopinus
 dolor!

Quin, qua non metuis tibi proxima crede, volamus

Et fugimus: requies unica, mortu amor:

Heu grandis iactura! quia patria sua felicitatis
 instrumentum ante fructum amisit. Tu, qui
 quereris, qui otiose stupes; sarcas, opponas cer-
 tificem, Thiedericum regeneres, si potes. Sin:

En vindicta Dei Te magnis casibus vltro

Quid nequeas, monuit. Nec nisi sic sa-
 pinus.

Thiede-

Thiedericum, virum calicem, plorare, mori est; imitari, vivere; laudare eum merita, triumphare. Hoc agamus. Nemo sibi prædictum neget, Violatores manuum æternorum iterum exesse, & plorare suam temeritatem, quantum opus erit, iubentur. Tu, qui melior: qui rectior, dicas: Euge, sublimis anima, Tecum vivamus, vt bene, vt semper vivamus.

Perlustrauimus conditorium: sed ecce maiora, quam in ipso, solatia non inueniemus. Adeo occupata sunt, quæ dicturus eram, adeo publicæ vocis rationes, priuatis meliorem antecelant. Neque profecto plura apud memorem, & quod propius huc facit, magnum diffas est: nisi eadem opera diffidere constantiæ tuae, & exprobrare velimus imbelliam. Quorum neutrum à calumnia procul abest. Nec etiam meliore ad hanc rem magistro vti, quam Te ipse possis, imo vsus iam otimes: adeoque non desciuiffe ab animo forti es putandus, qui vices omnes, omnia interualla in virtutis immobilis tenore ignoras. Sciebas vtique, quem, cui, filium genuisses: videbas breuem vitam, beatitudinem æternam esse; agnoscebas quanta ingenia ostenderentur tantum terris: reputabas quanta habuisse talem laus, quantum esset solatium, quod rarissimis felicium vix obtigerit. Quid ergo attinet verba cumulare, quid exempla egregiæ mentis ex longinquo petere? Nihil horum deficit in-

tuenti

tuenti filium. Quam animosè mortem excepit ipse, & excipientem aspicere alios voluit? Quam illustri voce, ne gentilium constantiæ Christiani cedamus, monuit. Neque enim in verbis rem verti ac virtutem, ostenderemus, quo robore mentis recordari saltem & aspicere, quod ipse perferret fortiter ac toleraret, possemus. Subita casum & iniurias; diuinitus permitti. iis neminem eximi, omnes inde liberari. Est præterea modus pietatis: est meta paterni amoris. desperatio in Deum, & quiduis potius vocanda sunt, quæ plus ultra hic procedunt. Quid? quod nunquam tantum doloris vel apud effeminatos mors Thiederici, quantum lætitiæ eius vita apud non iniquos iudices est habitura. Fane itaque aternitati Filii Tui, Amplissime vir, quemque superstitem in hoc ævo optaras, ævo omni ac terrarum orbi superstitem in celo factum lubens lætusque adspice; id est, venerare Deum, ama filium. Hæc sola, sed vera parentandi pietas relicta est.

F I N I S.

I. H. BOECLERI
PROGRAM-
MATA ACA-
DEMICA.

JOANNES HEN-
RICUS BOECLERUS,

Eloquentiæ Professor Pu-
blicus,

LECTORI BENEVOLO S.P.D.

 I, cum nuper amplissima mihi E-
loquentiæ Professio demandare-
tur, tantummodo, quid tam ardui
muneris provincia, & publica de
reparandis, quæ ab illa vetere gloria magis in
dies desciscere videmus, hisce humanitatis stu-
diis expectatio postularet, spectare voluissem;
fecissem id, quod iusti metus modestia ultro
subiiciebat, ut dimitterem anceps inceptum, cu-
ius ut conatus quidem aliqua in laude, ita effe-
ctus omnis in casu positus, incertam ac pæne
nullam spem relinqueret. Non poteram igno-
rare, oratoris laudem multis litteris, & iis qui-
dem reconditis ac exquisitis, summoque studio
& exercitatione constare: hæc vix mediocria
mihi adertant. videbam sordere ac tantum non
publice sperni eloquentiæ studia, quæ si quis in
digni-

dignitatem vellet pristinam vindicata, huic auctoritate præcipua, iudicio autem opus esse plurimo; decrant & ista; simulque grande rebus gerendis impedimentum, expugnatuque non difficile minus quam periculosum, moris antiqui oblivio obversabatur. Vnum erat, quod nutantem firmaret animum, expulsoque metu spe audaci, sed pia impleret. Sciebam Divinis imperiis geri, quicquid gestum est: eandemque esse Numinis Benefici providentiam, quæ ut mihi præsentissima per omnem vitam ope innotuisset, ita nunc inopinantem, ut solet, vocaret, Patriæ & Academiæ præsidibus commendaret, ad destinati à se muneris cathedram, per media obstacula veluti manu arreptum deduceret. Igitur, quod felix & faustum solennia aggredienti vota esse iusserunt, auspiciatus professorios labores, statim in id incumbere cœpi, ut situm his literis ac ex situ contemptum detergerem, desidiaque circa eas publicam (patiantur quæso Studiosi iuvenes me non tam ipsis, quam sæculo id exprobrare) aliqua *Exercitationum & amœnitatis & varietatis*, ad strenua studia inuitarem. Descripsi publicis dissertationibus earum genera, & rationes, partim veterum recentiumque doctissimis usurpatas, partim nostra observatione repertas: atque nunc adeo festino propediem videre egregios exercentium cœtus, qui æmulatione industriæ ad decus rectissimorum studiorum nitentes Auditoria eruditis vocibus, heb-

hebdomadas pulcris Speciminibus, urbem ipsam sui laude & fama impleant. *Sola enim est ad eloquentiã via, exercitatio.* sine qua non ingenium oratorium, non studia oratoria, non observationes oratoriæ, non erunt, inquam, hæc omnia talia, id est Oratoria, sine oratoria exercitatione. Huic cum plerique maximam in eloquendo vim tribuant, nonnulli totam malunt tribuere. Certe si Græcorum fide stamus, Demadem illi suum nobis, & Æschinem, ipsum quinetiam Isocratem, non arte ac disciplina, sed exercitatione sola ad summam huius laudis excessisse iactabunt. Frustra his Quintilianum opposuerimus, qui postquam in eos tela quædam torserit, doctrinamque in his monstrare conatus fuerit, denique exercitationem esse, quæ disciplinæ & nomen & vim sustinere sola possit, fatebitur: *Nam id, inquiet, potentissimum discendi genus est.* Si ad Romanos venimus, quot illi nobis viros narabunt, *quibus disciplina fuerit forum; magister, usus & leges & instituta populi Romani mosque maiorum?* Equidem in uniuersum rem æstimanti satis patebit, veteres, vt eorum, in omni disciplina, & sollertia & studium fuit ardentius, ita in exercitatione dicendi maiore industria desudasse, quam hodierna segnities (ita enim profecto comparationis causa loquendum est) vel capit vel credit. Totus admirationis impleor, cum Brutum Ciceronis (ita dicitur, quem de claris oratoribus scripsit librum) memoria repeto. In-

PROGRAMMATA

venias ibi ingeniorum miram & raram felicitatem, studiorum præstantiam singularem, dotes varias, insignes, admirabiles; nisi longe esset admirabilius, longe insignius, tot ferme exercitationum flagrantissimarum prodigia, quot vitorum nomina, occurrere; vt dubium nemini esse possit, quin si horum attendatur iudicium, primæ, secundæ, tertiæ, quod de actione Demosthenes dixisse fertur, exercitationi tribuendæ sint. Sed enim nequaquam patitur instituti nostri ratio, antiquitatis laboriosæ laudes in nostri suggillationem amplificare; Tulliosque hic & Cæsares referre: quorum ille quotidianis commentationibus, auditionibus, scriptionibus, lectionibus, non, dum proficeret, sed cum profecisset; non cum fori, sed cum eloquentiæ iam vniuersæ, cum reipubl. suæ princeps esset, exercebatur: hic autem inter tot publicæ, inter tot priuatæ rei negotia, adeo studiis se non abdicauit, vt quæ eius feruntur fuisse scripta, quæ celebrantur exercitationes, adhuc hodie suspensum orbis iudicium teneant, feliciusne Imperatores Principesque omnibus ciuilibus prudentiæ artibus superarit, an præstantissimorum gloriam eloquentia excefferit. Tam rara in eo laude, Pelidæ magnanimitas cum suaviloqui facundia Mæonii certauit. Illud propius nostram recordationem tangit, & vota sollicitat, quod hæc ipsa Academia inusitata quondam exercitationum gloria floruit, quod

per

per orbem egregiæ strenuitatis fama iuit, quod
 exteros venerabunda adeundi tam felicitatis Athe-
 næi cupiditate exciuit: quod iam dissimillimi
 status comparatione pristinam nobis tristi effi-
 cacia sortem commendat. Quid enim? eo no-
 vitia sapiendi insolentia peruenit, ut nobilissi-
 mas *Declamationum* exercitationes, pueris relin-
 quendas, aut ad eos relegandas, qui è gymnasio
 essent recentissimi, turpiter, ita me fides amet,
 turpiter multi existimarent. Ita nimirum est;
 impetu & consuetudine & fortuito opinionum
 inconsultissimarum errore ducimur improvidi;
 spernimusque sæpe vtilissima, quæ necquam ob-
 causam? spreuit enim ille; quis autem ille? ho-
 mo præter inanes glorias flare nihil doctus, ar-
 rogans, rudis, annis tamen & quadam verbo-
 rum iactantiâ strepituque, & quod plerumque
 ad exemplum sufficit, magnifico studiorum no-
 mine segne otium velare peritus. A qua fœdi-
 tate procul scilicet Iuuentus nostra aberit; cui
 longe aliud cordatorum vitorum consensus, qui
 discentibus vice legis esse debet; aliud inclyti
 Senatus auctoritas, quæ salutis scholasticæ cupi-
 dine, obsequium meretur ac reuerentiam; aliud
 ipsa ratio, cui sanum repugnare neminem fas
 est, siue suadent siue imperant. Sed & aliud nos
 ominari iubet, Eximii Iuuenis, atque ut ingenio
 felicitatis, ita animi cultura cum primis gnauis
 ELIÆ KOLBII, ARGENTORA-
 TENSIS, exemplum. Qui cum pridem

3. PROGRAMMATA

studiorum rectitudinem, sedula exercitatione ad Academix ornamentum non sine magna Professorum voluptate, commilitonum applausu, conferre cœpisset, non distulit meæ quoque Professionis initia felici eruditionis suæ fœtu, tanquam fausto omine insignire: oblato eleganti, quod venusta Elegorum facilitate conscripsit, carmine. In quo, repetitam paulo altius populi Israëliti conditionem, pœnas scilicet eius & à pœnis liberationem, ad nobilem felicemque **GEDEONIS** adversus Midianitas, quæ Iudic. VII. describitur, pugnam deducit, victorizque eius typum ad Servatoris nostri, quos devicto Satana, morte, inferno, reportavit triumphos, accommodat, eoque veluti Pæane Ascensionem eius veneratur. Placuit extemplo scriptionis & industria & felicitas: non perfunctoria, ut apparebat, bonorum Poetarum lectione adiuta, iudicii que limationis vestigiis vbique interstincta; itaque neque verbum immutare, sed illibatam egregii Iuuenis doctrinam publicis auribus committere visum est. Rogamus autem omnes, quibus honestissima literarum studia curæ cordique sunt, prout cuiusq; dignitas capit, demisse, reuerenter, officiose, ut die crastini hora VIII, matutina, eruditi carminis recitationi beneuole interesse, suoque in exercitationes eiusmodi solennes studio, ad capeSSenda simili laude studia, Iuuentutem literis deditam inflam-

inflammare, nostro autem Declamatori fausta
quæque apprecari ne grauentur. Valete.

Per scriptum Argentorati, die 24. Maij,
Anno M. DC. XXXVII.

II.

PRiscis temporibus, cum adhuc moribus cen-
ferentur non titulis res humanæ, cum ad v-
sum studia non ad pompam referrentur, cum
non sua amplificare, sed publicas vtilitates attol-
lere, finem sui operis & regulam pro se quisque
reputaret; tanta fuit agendi dicendique & tam
arcta societas, vt quantum in alterutro quis defi-
ceret, tantum in vtroque existimaretur ei deesse.
Satis quippe apparebat, rationem, cuius consi-
lio viuendum mortalibus esset, sine oratione vel-
uti sepultam; orationem vero, quatenus à ratio-
ne abiret, noxiam fore aut inefficacem. Igitur
cum tam præsens vsus, vtriusque culturam &
studium ab initio omnibus commendasset, ge-
minæque vtilitatis potius quam naturæ fœtus,
Sapientia nasceretur ac *Eloquentia*, donum tam
cœleste, ita vt erat, integrum nec dissociabile,
statim ad ciuilem societatem instruendam iu-
uandamque suas penitus cœpit vires conferre,
iidemque actores rerum qui oratores verborum
esse: neque quisquam dubitabat, quin uno no-
mine expresso vtriusque vis intelligi deberet.
*Cum vir ille vere ciuili & publicarum priuarumque
rerum administrationi accommodatus, qui regere con-*
filij

filiis vrbes, fundare legibus, emendare iudiciis possit, non alius sit profecto quam orator, quæ exordientis suum opus Quintiliani verba sunt, Procedentibus annis, cum in scholas eloquentia concederet, occasione otii quod ibi nacta erat, de ornatu sibi & quodam nitore liberalius circumponendo visa est laborare. cum fructu illa quidem, si cum modo. Obseruatum enim est, tantam à Sapientiæ profectu, commodis, grauitate factam discessionem, quanta cura à rerum actu ad fallaces rerum imagines & loquendi delicias erat properatum. Nisi quod animaduersa degenerantis tam bonæ rei iactura, tum in Græcia, tum apud Romanos cordatiorum industriâ erexit, vt quod vitæ causa generatum esset, ad vitæ vsus ex umbra denuo reuocarent. Hinc iam officii quondam oratorii nomen, notitiæ titulus ac discriminis extitit, ut πολιτικοὶ seu ciuiles dicerentur, qui sæcundam magnarum artium prudentiam, & scholarum studia ad rem ciuilem, & humanos vsus vnice referrent, & φράσις πολιτικῶν, oratio quæ relictis scholasticis floribus, & Sophistico tumore, decentior quam splendidior, grauior quam comptior esset. Hinc apud Athenas schola πολιτικῶν λόγων; hinc πολιτικός δρόμος, & auctoratus ei cathedræ talento annuo Professor, magnis scriptoribus memorantur. ad hunc dicendi characterem (siue Rhamnusus Antiphon siue quis alius viam primus patefecit) Isæus maxime animum adiecisse, &

secu-

secutus eum Demosthenes ad fastigium hujus laudis excessisse, apud Plutarchum in vit. Rhet. refertur. Non distulerim inter hos laudare Julii Cæsaris eloquentiam; quem *πρὸς λόγους πολιτικὰς εἰσαφῆναι*, egregie ad ciuiles orationes comparatum fuisse, idem Plutarchus perhibet. Sed & Augusti *prompta ac profuens & qua deceret principem eloquentia*, quam in eo Tacitus agnoscit, ab hoc genere plurimum traxisse existimanda est. Pertinent huc Lycurgi quoque & Democharis elogia; quorum ille *ἐπολιθεύσατο ἑπιφανῶς καὶ λέγων καὶ ᾠετήων*, vitam ciuilem vt factis sic oratione illustrauit; hic *καὶ τὰς πολιτικὰς λόγους εἰδένος χείρων ὤν*, nemini ciuili eloquentia concedebat. id quod auctoritate tertium jam laudati scriptoris illius Charonenensis firmamus. Nec prætereundi hic plane sunt, L. ille Torquatus, *quem tu non tam cito Rhetorem dixisses (et si non deerat oratio) quam, ut Græci dicunt, πολιτικόν*: & Lentulus, *qui eloquentia satis habuit ad rempubl. dumtaxat quod opus esset*: & C. Lælius, *cui eloquentia tantum tribuitur, quod esset in rebus privatis amicus eius, in republica ipsius dignitati satis*: de quibus in Bruto suo Tullius Noster ita iudicauit. Igitur Fabius quoque, ciuilis viri vereque sapientis eloquentiam à ceterorum facundia diligenter distinguit, eamque ab otiosis Philosophorum quorundam disputationibus removet. Et Seneca Rhetor, *pressam ac ciuilem orationem* laudat. Cujus speciem dum quaerimus & exempla, optaremus quidem

quidem exstare *Aristotelis Politicas ad Philippum epistolas*, de quibus cur aliter quam de ceteris ejus viri scriptis cogitemus, causam non video: esse scilicet quicquid ab hac mente prodiit, in suo quodque genere, ita ut nihil possit magis, excellens: optarem tot *Politicis orationes facundissimorum principum*, quorum nihil præter nomen ad nos pervenit: verum nec in his, quæ usurpamus veterum monumentis, proficiendi nobis copia ac imitandi deest. In Ciceronis certe & Demosthenis scriptis licet multa sint quæ eminent, nihil magis tamen quam τὸ πολιτικὸν τῆς πράξεως soleo admirari, nisi quod splendoris oratorii gravitas, non simplicem, sed jam ornatum eius indolem exhibens, judicium minus exercitati alicuius possit distrahere. Historicorum igitur hic præcipua & manifestior est commendatio. quorum nisi Civilis sit oratio, neque Historicam esse, audent pronunciare. Neque tamen una facies iis operæ placuit. Cum severitate enim hoc præstant Thucydides, Tacitus, Sallustius; nisi tamen hic moderationi propior: cum ampla quadam & læta majestate Livius, & Polybius: cum emendatissima moderatione Curtius, Cæsar, & nulla re nisi mole aliis minor Herodianus. nam de iis, qui historicam civilitatem solutiore Rhetorum instrumento interpolavere, nihil hic dicam. Sed nec quisquam est è scriptoribus, quibus Classicorum nomen, eruditorum consensus tribuit, qui sive Poëtam, sive Oratorem

rem

rem, five Historicum, five Philosophum agat, non aliquam ex hac laude laureolam appetuerit. Atque hinc jam iudicio colligentium, & solertia observantium, illa, quam quærimus, paulatim formari potest, *facundia Politica*. Equidem licet nulla vitæ pars, nullum studiorum genus, neque publicis neque privatis in rebus vacare eloquentia possit, haud dubie tamen, apud Gentiles quidem primus & maximus; inter Christianos post Theologiam proximus eius usus in civili societate ornanda animaduertitur. Vult scilicet eius argumenti & amplitudo explicari; & gravitas ostendi, & magnitudo splendescere, & varietas exundare, i. e. vult omnis ea prudentia ipsissimis eloquentiæ operibus conservari ac succrescere. Quod ego mecum perpendens, cum & à puero non de studiis magis, quam de studiorum usu cogitare consuevissem, & officii præsertim, quod nunc gero, cura me commonefaceret, ut de præparandis vitæ & usui publico juvenum animis essem sollicitus, visus mihi sum operæ facturum esse pretium, si ad civilia potissimum lectiones publicas & privatas cum exercitationibus plerisque referrem, sepositaque sterili facundia, jeiunisque dictionibus, ea ad discendum & dicendum proponerem, quæ ut administrationem in ipso opere habent gravissimam, ita diligentem ante opus exercitationem ac studium suo quodam jure requirunt. Huc, secundum Plinianas Annæanasque interpretationes, spectat.

Etarunt hæcenus præexercitamina nostra, institutaque per singulas hebdomadas scriptiones & recitationes: huc in posterum, quod DEUS bene vertere jubeat, sollemnes quoque Declamationes spectabunt. Auctor, inquam, ero Auditoribus meis, ut materias ex omni Doctrina Civili præcipuas, paulo accuratius elaboratas in publicum afferant, ac judiciis tam splendidi Auditorii submittant. Cui instituto favere egregia fortuna videtur, & veluti bono omine spem nostram attollere, dum MELCHIOREM FRIBINSEMIUM obtulit, qui suam rei exordiendæ industriam polliceretur. Scilicet excellentis ingenii Juvenis, dum per *Clarissimæ Fratris* vestigia ad magna quæque, pulcherrimâ æmulatione contendit, omninoque eum se præbet, cuius & sedulitas pridem aliorum conatibus exemplo, & profectibus subsidio, egregia solidaque, quam sibi comparavit, doctrina esse possit, nihil sibi eorum omittendum putat, quæ ad bonæ mentis & studiorum rectitudinem Academiæ nostræ approbandam, quodammodo videntur pertinere. Convincet hoc factum, vanitatis suæ, arrogantes illos, qui paulum aliquid ultra primas litteras progressi, nescio quid magnum sapiunt, atque *eloquentiam rem sacerrimam* (liceat mihi M. Senecæ verba in hunc sensum inclinare) *quia præstare non possunt, violare non desinunt*: contemptu videlicet, & altioris scientiæ, quam inter sui simillimos venditant, persuasione.

Sed

*Sed tam contumeliosos quidem in se (cum Fabio lo-
 quor) ridet invicem eloquentia: & qui stultis videri
 eruditi volunt, stulti eruditis videntur.* Ille igitur,
 quem modo nominatum ne pro meritis lauda-
 rem, reciproca inter amicos modestia obstabat,
*erat hora VIII matutina, eo, quod dixi, proposito,
 de Studio ciuili prudentiæ vniuerso, orationem
 habebit: atque quibus res tam ardua auctoribus ex
 antiquitate, quibus recentioribus nitatur, quæ præsidia
 in animo, quæ in libris, quæ in vita, tum quærantur, à
 multis, tum à cordatis quærenda sint, quantum tem-
 poris feret ratio, explicabit.* Argumentum quod
 per se difficile, difficilius etiam multitudine di-
 versa sentientium redditur, (omnes enim Poli-
 tici sunt, citiusque qui imperii administrandi,
 quam qui unius domus regendæ scientiam pro-
 fiteatur, inuenias) facilius posse fieri sperat bene-
 uolentia Auditorum ac æquitate. Quos equi-
 dem ut sollicita obtestatione colligam, non exi-
 stimo necessarium. Si enim ullum, hoc profecto
 illud tempus est, quo inter laudes cuiusque Bo-
 ni Viri numeraverim, studiis & studiorum cul-
 toribus favere, eorumque omnibus officiis in-
 dustriam incitare: adeo nobis eiectæ passim
 Musæ, & ad solitudinem ac vastitatem quan-
 dam redactæ, nostram felicitatem cum vehe-
 mentia quadam commendant, delicatumque
 illud fastidium abstergunt. Reverentiæ tamen,
 & honoris, & officii causâ non omittimus, uni-
 us horæ opellam precibus expetere. V.

Per-

Perſcriptum ARGENTORATI, die VI.
Septemb. Anno cſo 1o CXXXVII.

III.

Verſamur in fine anni, quem periculis va-
rium, caſibus atrocem, memorabilem e-
ventibus, Europæus orbis partim admiratur,
partim deplorat, partim exoſculatur, partim ni-
hil aliud quam loquitur. Tale animorum divor-
tium, tam diverſa nationum judicia, tam pu-
gnantia ſtudia terrarum, primævus error huma-
no generi invexit, & ſua cuique utilitas, deteſta-
bile imperiorum idolum, magis ſubinde magiſ-
que confirmavit. Lugent alii mala, alii faciunt:
alii bellum execrantur, nonnulli odere pacem:
incendia quidam reſtinguunt, plures excitant.
Ipla mortalium & vniuerſi ſocietas, diſſociabiles
ubique animos; & commune jus, communionis
hoſtes, inuenit. Quæſi inter eos ſiant, quorum
nullo vitæ, nullo morum, nullo linguæ commer-
cio cœtus cohærent, iniqua dixeris & infauſta,
ſed exempli crebritate minus admiranda. Eſt
enim aliqua in humanis mentibus peregrinita-
tis dedignatio: eſt aliqua rerum longinquarum
neglectio: eſt aliquod ipſius ignorantia aduer-
ſus ignorata ſaſtidium. At verò, cum nec im-
perii & juris & ciuitatis communionem ſociati,
communia læta, communia triſtia habent, ſed
alter quidem interitu alterius gaudet, alter mœ-
ret felicitate; tum verò infandæ res indignitatis
plena,

plena, inctuosissimiq; ad omnem posteritatem exempli haud immerito censetur. Vtinam vero Germaniæ nostræ, ciuili bello pæne sepultæ, vltima huius rei exempla hic annus tulerit! Vtinam ciuilibus belli mala & flagitia vltima viderit! Quæ an acerbiora dicas, an fœdiora, non parum dubites. ita permixta horroni deformitas, deformitati horror, omnia miseriis, & sceleribus repleuere. Vltra quorum tamen immanitatem, eorundem inhumanam securitatem dixerim; dum plerique, nulla partiam aut summæ rei cura, *malis publicis læti* auctique, diuina humanaque omnia conculcant. Qua de re, si grauius loquendum sit, aptissime ad Germanum orbem transtuleris, quæ de Romana Urbe, Vitellianis tumultibus non pæius vastata quam polluta, scriptorum grauius vsurpat: *Sena ac deformis vbiq; facies: alibi prælia & vulnera, alibi balneæ popineque. Simul cruor & strues corporum; iuxta scorta & scortis similes: quantum in luxurioso otio libidinum, quicquid in acerbissima captiuitate scelerum: Prorsus vt easdem terras & FVBERE crederas & LASCIVIRE.* At enim non est huius loci ea commentari, quæ vel publicus dolor abscondit, vel metus & horror calamitatum suppressit, vel circumspectio seponit. Et quantum ad extraneos quidem attinet, non ita securi temporum viuis & incuriosi, quin afflictis solatium, depressis auxilium, pauentibus constantiam, iracundis mansuetudinem, flagitiosis meliorem

b

mentem

mentem cupide exoptemus: Illud autem propioris existimamus curæ, si, quid nostræ Reipublicæ, nostræ Academiæ hic annus boni mali-que tulerit, pia meditatione | pensentur. Quæ in re, si omnia excusserimus, apparebit, habuisse nos animum, si prudenter loqui volumus, *periculose utilem*; si pie iudicamus, *utiliter periculosum*. Nam & salutaria sunt, quæ euentus mitigat pericula; & plus sapiunt, qui aduersis explorantur, quam qui incurioso fouentur otio. Quinimo securitas est, in communi incendio flammam metuere tantum; felicitas, in communibus aduersis, felicitate tantum carere. Quamquam nec illa caruimus, si felices non abundantia rerum, sed necessitatibus metimur; tum autem veram felicitatem, in sola iuris diuini humanique libertate collocamus. Cuius conseruationem cum in huius anni muneribus nominamus, omnia nominamus; laudumque *simplicior* nobis materies nascitur, quam laudationis relinquitur facultas. Verisimile enim est, illam meditationem animo pudorem, ruborem vultus, voci moram ac hæsitacionem allaturam: cum nullo nostro merito, nullis gratæ mentis studiis, nulla bonorum nostrorum reputatione, incorrupto status nostri tenore, inter medios terrores, & minas, & diuersi fati exempla, perennasse nos & eualuisse reminiscemur. Igitur quatenus antea actis quidem, nullum nisi in venia auxilium restat, *entendum* arbitror, vt, quod

vnum

unum superest, de præclaro fine imponendo, se-
 dulo dispiciamus : & ad meliora initia, exitu
 dexteriore præparemur. Communem piis o-
 mnibus curam, non decuit ab iis alienam esse,
 qui pietatis officina propiore exsoluntur. Quo-
 circa, cum exercitationis oratoris causa in pu-
 blicum prodire, præclari Iuvenes nonnulli agi-
 tarent, reuerentia temporis facile perfecit, ne
 argumentum aliud quaereretur, quam quod no-
 stri cordis commentationi proximum, cetero-
 rum autem expectationi maxime esset consen-
 tanquam. Tres fuere, quorum perlata ad me ho-
 nestissima desideria, fidem bonæ mentis ac era-
 ditionis vel propterea asseuerauerunt, quod e-
 ditis iam antea cum laude specimenibus Acade-
 micis, ad solidiorem industriæ fructum, ipsa con-
 tinuatione industriæ, videbantur properare. I-
 gitur ELIÆ KOLBIO quidem (nam hic
 auspiciabitur argumentum) auctor exiti, ut si-
 niestris anni prospera vel aduersa, quæ erunt ad Rem-
 publicam præcipue nostram pertinere, commemorati-
 one breui collecto, audientium meditationi commic-
 taret. Post quem IOANNES IACOBUS
 HEIDELIUS, consideratione diuinorum be-
 neficiorum ad soluendas nostræ Conseruatori laudes
 gratæque Audis inmeritis, hasque proas præ-
 cabitur. Deniq; IOANNES SEBASTIA-
 NUS GAMBSIVS, de clausula huius anno fa-
 liciter & pie imponenda, disseret, demissaque Infantis
 Beryatris reuerentia honorem suum restabitur. Rati-

tabuntur ista diei traxini hora VIII matutina, ab istis
 quos dixi, florentissimi ingenii juvenibus: quorum
 notam diligentiam nec commendo in præ-
 sens, nec audientiæ vestræ concilio: profus
 confusus, fatis commendatos omnibus literarum
 amantibus fore, qui literarum ipsi semet nomi-
 ne & pignoribus commendant. Brevis erit &
 vix horaria auscultatio, qua tria simul exequi,
 qui volet, poterit: nam & coniecturam capere
 patriæ juventutis licebit, cuius triplicem florem
 videbit; & nostros obligabit ad matura officia
 animos; & piæ meditationis occasionem habe-
 bit. Neque enim quenquam esse existimo, qui
 quacumque causâ stimulatus, invitus eiusmodi
 cogitationibus accedat, quibus à miseriæ dolo-
 ribus, ad miseriæ levamenta; à periculorum for-
 midine, ad periculorum remedia; ab ipsis dent-
 que bonis & prosperis, ad bonitatis prosperita-
 tisque fontem animus reuocatur. Quod su-
 perest, DEUM enixissime precamur, ut hanc
 exercitationum annuarum clausulam, studio-
 rumque nostrorum conata, clemens ac propi-
 tius suscipiat, deque strenue repetendo eorum
 cursu consilia suppeditet; ut Studioforum ani-
 mos amore pietatis & doctrinæ adversus im-
 minentis barbariei minas expleat; successum
 laboribus, successui maturitatem largiatur; ut
 nostras mentes sui fauoris officinas, nostras
 linguas suæ instrumenta gloriæ esse velit ac ma-
 nete. Valete. Porscriptum Argentorati, die XXI.
 Dec, an. CL. Ioc. XXXVII. Mo-

IV.

Momentum est, quod humana vertit con-
vertitque, cuius incerta semper vicissitu-
do prisca temporibus serior rariorque, nostro
quo violentius imminet: atque, quasi ad finem
rerum properantibus fatis viam lucrifaceret,
ruinas non disponit, sed cumulat; neque impro-
uisis serenitatem fulminibus interpolat, sed con-
tinuis profligat. Pone, quingentos imperiis an-
nos; iam incredibilia loqueris, detrahe dimi-
dium; sed & ita supra captum nostræ tempesta-
tis ominabere. in sæculum durationis metas
contribue; hinc ego ex te quæram, quid intelligas
sæculum? tu de centum annis cogitabis, ego vix
triginta concedam. ne enim ad perfectionem
numera ascendamus, imperfecti retrahimur mo-
ris vanitate. quæ, quotiens mutato rerum statu
nouam faciem induit, toties sæculum facit. atq;
ita ad sæculum raro aut nunquam peruenimus,
quia multa in sæculo sæcula præcipimus. Nemo
te Politicorum decipiat cum tot annis (nam &
incertissima hæc certa facere postulant ac desi-
nere) regna, familias, scholas, stare dicunt aut
esse; postea paulatim mutari, denique ruere.
Breuius loquendum est, vt loquamur accuratius,
nihil horum stat, nihil durat, nihil est; sed *muta-
tur, & dum mutatur, interit.* Quæres iam porro,
quot annos mutatio rerum (ita pro duratione
fari decet) complectatur? dicam te frustra quæ-
suisse

fuisse. quippe non annis mutationem, sed ipsa
 mutatione metimur; neque annorum spatia ista
 extendimus: sed mutationis circulo conuoluimus.
 Cuius & ipsius mutatio per omnia mutabilis,
 obseruantes fallit, confundit numerantes,
 indagantes eludit. Præcipue in Scholis. de
 quarum fatiis, cum nostra ætate Vir doctissimus,
 accurate differuerit, plura iam à nobis exempla
 acciperet, quam nobis dedit: paucorumque annorum
 experientiam res multas & miras suppeditare,
 quas tot retro sæcula, quot ille complexus est,
 non viderunt, lubens, si hucusque vitam
 produxisset, fateretur. fortasse & illud: in summa
 de fatiis Scholasticis disquirendi varietate, in
 exacta explicandi subtilitate, bona fide denique,
 ad solidam factorum ignorantiam; id est, ad silendi
 necessitatem perueniri. Nisi quod hic vna
 vox & sola, Admirationi relinquimur. Cum exemplo
 loquimur Argentoratenses: quibus in sæculari pietate
 versantibus, & *centesimo hoc, ab instituta publice illustri Schola anno*, incrementa vel
 decrementa literarum, casus docentium, vices
 studiorum, varietatem fortis, & ubique Diuinum
 Numen, eiusque curam atque consilia recognoscentibus,
 non contigit altius ascendere, quam ut neglectis veterum
 Sophorum, *Nihil admirantium*, decretis, strenue OMNIA ADMIRAREMUR.
 Professi id sumus in Ecclesia ad civitatem vniuersam:
 professi in Schola inter eruditos; quos in cœlestem hanc
 philosophiam vel provocauimus

mus

nus vel ereximus. Nunc iuuentus nostra agit
 quod suum est: acceptaque tam mirabilis anni
 prodigia, pio stupore, modestaque stuporis sui
 expositione recolere, publicoque & ista & obse-
 qui sui rationes cupit reddere. Quo de genere,
 id est, ex ipso flore ingeniorum, magna conten-
 tione animi & successu studia emulantium, sunt,
 qui die perendini (is huius mensis erit XVIII, D.
 Lucæ sacer) VIII mat: sollenni declamatione in
 Auditorio Maiore defungentur. Cum enim di-
 cendi studio, & impense teneantur, nec temnen-
 dos in eo iam fecerint progressus; non putarunt
 committendum, quin tēpore tam festiuo publicæ
 pietatis suam iungerent, patriæque miracula gra-
 ta mente, vt agnoscerent, sic pro virili prædica-
 rent. Sed quædam argumenta quærentur à cu-
 riosis per ambitionem; quædam eliguntur à pe-
 ritis per intelligentiam; quædam arripiuntur ab
 imprudentibus per temeritatem; quædam acci-
 piuntur à modestis per reuerentiam, Videantur
 licet insolentia & mirifica, quæ dicturi sunt Ele-
 gantissimi iuuenes, nihil tamen est, quin vel à
 tempore, vel à temporis festiuitate, vel à festiui-
 tatis miraculis, vel à miraculorum laudatoribus,
 vel à publicæ pietatis spiritu hauserint expresse-
 rintque. Solum est, quod fallere possit, vocabu-
 lum. *Μεταμορφώσεως* enim præferunt & *trans-*
formationes; sed nec Ovidiana hic fabula, neque
 Pythagorea transmigratio (vt nunc Græcorum
 vocabula ita exprimamus) neque fanatica re-
 centio-

centioris sæculi abortu edita persuasio; sed sola
 Philosophorum & rationis filia, Comparatio, lo-
 cum habet. Igitur cum Primus eorum IOAN-
 NES SEBASTIANVS GAMBSIVS, *Bestiam*
in hominem transisse; alter ELIAS KOEBIVS,
Hominem in Angelum (seu bonum genium) emerfisse;
 tertius IOANNES IACOBVS FRIDIVS,
Argentoratum in Athenas transformatum esse nar-
rabunt, nullibi lusum ingenii aut prodigentiam
 temporis, sed *illic* quidem, opus necessitatis, *sub-*
rem salutis; *hic* felicitatis gloriam; *ubique* autem
 Scholarum ac Dei munus agnosceremus, & si ani-
 mum advertimus, etiam spectabimus. Neque
 sane hoc tempus, aliud insignius spectaculum
 decuerit. quo rectissime sæculares Romanorum
 ludos obliuiscimur; ipsamque Argentoratensis
 theatri pompam dediscimus: ut pro oculorum
 voluptate animum solis sapientiæ apparatus
 ac speciminibus oblectemus. PŒRO, ut prima
 sapientiæ vox est, *nosce teipsum*, id est, *nosce bestiam*
 ita primum sapientiæ opus, *è bestia hominem face-*
re. primum dixi: tu intellige & summum. Ne-
 mo sublimius philosophatur. Quid exemplis
 agam? Cæcum animal, præter natiuitatis labem,
 tot fuligines animi patitur, tot maculas, *ὄσα μὲν δὲ*
ἀσεβέστερον ἀνθρώπου μὲν δὲ ἀμιότερον ἀποτελεῖται τῶν
ζῶων; ut nullum animal impietate deterius homine ac
 feritate ad postremum inueniatur. *Τέλει δ' ἀποθη-*
ρωθεὶς, ἔστιν τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως. quam enim
 res misera? *non sufficit, inter bruta censeri; sed à*
 brutis

bruto in feram beluam, exuta penitus humanitate itur. Διότι καὶ κατὰ Σώμα καὶ ψυχὴ ἔδδεν ἐστὶ ἀνθρώπου φοβερώτερον, ἢ ταν ἀπαξ ἀπόθηται. Ergo iam tum nihil homine in feram rabiem verso terribilius sive corpus sive animum respicias. Polybium, scilicet hominem & moderatissimum & φιλοσοφώτατον inter Historicos, testem laudavi. quod si ad seueriorem vitæ magistrum eamus, vt quosdam animalium loco, non hominum; sic quosdam ne animalium quidem, sed mortuorum Seneca numerabit. Vita enim sine virtutis studio ac sapientiæ, siue quod idem est, sine literis, non est vitalis. Quemadmodum autem Scholarum beneficio cum humana societate naturaque in gratiam reditur; ita nonnunquam eo usque proficit hæc industria, vt hominem quem vitæ preparauit, in angelum & vitæ ornamentum attollat expoliatque. Hinc veterum gloriatio de Platone; quem supra humanas laudes, Θεῶν; de Aristotele, quem supra Philosophi excellentiam, δαίμονα cognominarunt. Neque nobis hodie, cœlestis spiritus indolisque viros, editaque in splendorem sæculi ac salutem ingenia, nefas est, Angelorum titulo venerari; præferim cum regula loquendi ac norma, sacratissimus Bibliorum codex, tum Doctores verbi Divini omnes, tum populi moderatores, aliosque singularibus factis destinatos, ita soleat significare. Igitur *duæ*, quas dixi, transformationes nec fabulosæ, nec absurdæ, ad *tertiam*, tanquam ad

b f causam

causam matremque referuntur. cuius originem sane Deo festoque sæculari vnice deferimus sacramusque ! non immemores interim prorsus, quid STVRMIVS ille condiderit formaueritque, qui de suo opere non vere minus, quam cum successus omine, quondam scripsit: *Meum institutum difficile & arduum est, quodcum Atheniensium tribus Gymnastiis contendere de gloria videatur, Academia, Lycei, Stoa: vel potius quod ex his tribus compositum sit: & excellentius aliquid videatur promissuro.* Hæc sunt illa, de quibus multæ expectationis notique iam successus Iuvenes, verba facient. Vos, quicumque Scholas non aspernamini, fauete labori in honorem Scholastici Festi suscepto, & pro captu ætatis (nolui enim huic officio intercedere) bene peractum existimate, quod amor patriæ venerationique, vestraque benignitati audientiaë dedicatur. Valete, & transformationum, quas laudamus, complementum τῆς ὑμείνων πόλεως εἰς τὴν μέλλουσαν μεταστροφῆν, cogitate. Scrib. Arg. XVI. die Octob. An. clō Io cxxxviii.

V.

Quod in Novi fœderis historia, CHRISTI accidisse discipulis sæpe legimus, ut, quæcunque de felicitate eius temporis, de promissionum vberriimarum magnificentia, de Regis βασιλέως beneficiis, vel ex ipso audissent, vel prophetantium vocibus meminissent. edita; ea illi

illi pleraque ad sæculum hoc, imo ad momentum mundani ævi, prono ad caduca affectu interpretarentur: id pati quodã modo omnes, quædam veluti imbecillitatis contagione, passosque iam olim esse, rerum euentis vbertim docemur. Est, vbi nec piis hominibus, aduersus respectum fragilitatis, satis vsquequaque animus constitit: quin cœli & Spiritus bona, ad terrenam speciem & carnis suauitatem, crassiori expositione applicanda existimarent. Hinc promissa genti Sanctæ tranquillitas, prædictus folio Davidico splendor ac potentia, ostensa credentibus opulentia, pax, claritudo, facilius ad id trahi opinationibus plurimorum cœpete, quod naturæ ad sublimia cœcipienti proximum, plerumque & primum creditur. Vbi ergo in captiuitate Israelis, illa pax, quam ad maris instar diffusura erat Numinis benignitas? Vbi victoria, in afflictione? vbi gaudium & exultatio, in luctus assiduitate? Hæc scilicet carnis voces: hæc erroris confessio; hæc tentationis sunt initia. Obseruauit eam rem præcipuus Patrum, Episcopus Hipponensis etiam ad illa Psalmi LXXVIIII verba: *Vbi sunt misericordie tue antiquæ, sicut iurasti David in veritate tua?* Quod illud iuramentum, quæ promissio? *non terrena carnalisque felicitatis*, quam nonnulli temporibus Salomonis assignatum ibant, sed *cœlestis ac spiritalis. Benedictio quippe Domini in semine David* (de qua finis Psalmi: *Benedictio Domini in æternum: fiat, fiat*) *non ad aliquod tempus,*

pus, qualis diebus Salomonis apparuit, sed in eternum speranda est. Hoc tam magnum bonum quisquis in hoc saculo & in hac terra sperat, insipienter sapit. Graue id cumprimis, & cordatum summi viri iudicium (extat autem de c. p. 17, 13) non tantum illis opponendum est, qui sacra quaedam oracula consentaneo cum suis votis intellectu, de nescio qua felicitate Ecclesiae, de fine miseriarum, de aureo denique quodam saeculo accipiunt: sed & sufflaminanda est hac ratione otiosa quorundam industria, quibus vna sermonum materies, vitae non insuavis tenor; vna cupiendi subido, rerum copiae; vna pietatem iactandi occasio, pro meliori orbis statu preces fundere, Quae res tum alias, tum ibi se praecipue exercit, quando redauspicante annum caelo nouas sibi quisque vel sperandi vel timendi metas constituit. Hic satagimus magnifice, vt gaudia & gaudiorum exstruamus apparatus, nec gaudendi vspiam reperiamus fidem: vt ipse nos multa oblectemus, nullo vel fragili spei fundamento. Certas autem, i. e. solas & veras spes, solidaeque prosperitatis gaudia, languide transimus, aut nihil aliud quam mentione verbisque defuncti, ad vim ipsam affectumque sinceriores nunquam progredimur. At, quae sinisteritas, pacem anhelare (id enim vnice iam solenne canticum est) nec venerari pacis auctorem? pacis tempora somnare, nec de pacis artibus vllam cogitationem suscipere? pacis commoda agitare, nec cognosce-

gnoscere pericula? *Etiam de his, ais, prospiciam
 imo iam prospicio.* Sane ut difficilem me habeas
 ad fidem, illud efficit, quod consilium istud tuum
 anniuersarium præpostere & ita comparatum
 est, ut, quæ prima dixi, in labris; cetera geras in
 pectore. Quæ longe secus ab iis suscipi com-
 mentatio debuit, quos veræ æternæque sapien-
 tiæ candidatos, non tam astrâ, quam aëstorum
 factorem, non tam orbis præsagia, quam mer-
 tem orbis moderatricem; non tam æui mortalis
 umbras, quam bonorum cælestium veritatem,
 æquum est respicere. Perfecit hæc meditatio, ut
 subentissime studio meo complecteretur, qui mor-
 titiabantur, Adolescentes. Cum enim sub
 ipsas festorum maximorum ferias, adæoque sub
 ipsa anni huius initia mihi exposuissent; tenet
 se iam pridem exercitationum Academicarum
 desiderio: inter quas non negligendam sibi pu-
 blice declamandi consuetudinem existimassent;
 dispexisse iam argumentum, quod temporis
 ipsius ratio, crebraque tum publica tum priuata
 cohortatio committasset, *de Sionis gaudio à Za-
 charia vate prædicto illustratoque*; vehementer me
 oblectauit earum societas meditationum, quibus
 omnes velim imbutos deditosque. Ita enim
 apud animum statui meum: si de bono omnium
 maximo, de vnicò eoque tutissimo salutis fulcro
 vite pieque meditemur, posse fieri, ut in medijs
 malis bene; in aduersis agamus prospere: noui
 autem anni exordia exornemus præclarissimè,
 progres-

progressus dirigamus quam rectissime. Quid si enim cogitationes nostras, Prophetici iungen-tes vaticiniis, *Regem illum*, Orbis dominatorem; *illud Sionis gaudium*, nostrorum summam voto-rum; *illam Ierosolymæ exultationem*, nostram bea-titudinem; *illum aduentum*, nostram refectionem agnoscamus: atque inter hæc, terrena obli-tomnia, omniævi, annorum omnium fortunam, vno sed diuino complectamur compendio? Cu-ius primas quodammodo lineas ducent, duabus, cras hora VII matutina recitandis orationi-bus, MATTHIAS KORNMANNS, Augustanus; FRIDERICVS WOLFIUS, Argentoratensis. Quorum ille; ex persona Zachariæ, *præconiogaudii Sionem exci-tabit*: Hic, in persona Sionis, *denuntiatum gaudium præseferens, aduentantem Regem excipiet. Præconium*, quo nullum ab orbe condito extitit illustrius; *gan-dium*, quo nihil habet tota religio religiosius; *ad-uentum*, quo nihil videre secula mirabilius; im-
 pari quidem sed sincero puroque ritu celebranti-bus, non defuturam existimo eorum beneuolen-tiam audientiamque, qui ad bonum omen, ad auspiciam temporis sufficere intelligunt, vel so-lum illud nomen IUSTI, REGIS, SALVATORIS. Hoc fideli receptum animo neminem de Præsi-de anni, de Sospitatore Urbis, de Vindice, de Conservatore rerum; sine dubitare. Rex gloriæ est, quem dicimus: Erimus ergo magni Regis (O quam beata!) *civitas. Salvator est*; Erimus ergo

ergo *saluati, erimus redempti à Domino. IVSTVS*
 est: *Erimus ergo arbores iustitia, plantatio Domini*
ad gloriam. Felicem populum, felicem regiam,
quam elegit voluntas tanti Regis! ergo in poste-
rum salus & incolumitas, & bona fortuna, & myste-
riis salutaribus plenissimum bonum, Iustitia do-
num sibi & sedem hanc constituent: Vt fiat il-
lud, quod frustra quæsiuere potentissimi Princi-
pes, frustra iactauerunt regnatrices gentes; VRBS
in tempore ÆTERNA, VRBS inter peritura
omnia, INEXPUGNABILIS. Fiat! & ut fiat, seriis
quisque mecum gemitibus contendite: Decla-
matoribus autem nostris, Adolescentibus inge-
nuis ac sedulis ad maiora calcar addite. Valet.
 Per scriptum ARGENTORATI, d. XVI. Ianuar.
 Anno CIO LCO XXXIX.

VI.

Dicturi sunt cras, Octaua matutina, consue-
 tudine Academica, de OSTRACISMO, tres è
 iuventute erudita eximii Commilitones. No-
 mina sunt: WOLFGANGVS FORST-
 NERVVS, *Austriacus*; M. ESAIAS
 STEVDNERVS, M. IO. PHILIPPVS
 WEBBERVS, *Augustani*. illum Fratris Ma-
 gnifici, tum in grauioris Musæ studiis, tum in
 actus publici meritis eminentia, efficaci cum pri-
 mis stimulo, auctoritate, exemplo ad magna
 omnia incendit: *hos, expectatio patriæ & accep-*
ti recens honores literarii, in publici egregii
 curas,

turas, quod bonæ mentis scilicet artisq; generat
 & instructu reparari pridè desiderat, excitantur
 Operas in hunc modum dispartiuere. FORST-
 NERVS, *commemorata lucide ac simpliciter Aristi-
 dis expulsiōne, quale sit Ostracismi ingenium, et adquænt
 prævia cognosconi causa, exponet.* STEVDNE-
 RVS Calumniam, *exiliæ nem telebris artificem
 magistræque, exultantem suo opere, & quos, quibus
 iactibus in posterum petitura sit, confidenter elifer-
 tantem, indicet.* Expressere visum est hoc voca-
 bulo, non modo, quod seorsum & proprie calu-
 mnam dicimus, sed confusas cum ea veluti in
 vnum, *inuidiam, iniuriam, fallaciam, & que hæc co-
 mitantur.* Ita enim videmus opere ipso actuque
 coniungi, quæ nominibus segregantur, quod
 cum primis obseruandum est illi, qui feliciter in
 hac philosophia operam cupit collocare. Exem-
 plum præiuit, apud Lucianum, Apelles: qui in
 pictura calumniæ, ceteras quidem, de quibus in-
 duo, *sociis nominatim; iniuriam autem ac vim ea
 imagine significauit, cum capillis prebensum ado-
 lescentem ingenium, manus cælo tendentem, dumque
 de suam innocentiam testantem, nihil moueri religione
 fuerat calumnia, in se a secum dextrâ rapit.* WEBE-
 RVS postremo sermone, non tam orans, quam dis-
 ferentis ritu, philosophiam huius loci Aristotelicam,
 comparatis eorum sententiis, qui, in quaestione iuris,
 varie de Ostracismo pronuntiauerit, tractabit. Hæc
 breuiter, & ad modum non totius ferme horæ
 accommodata, adferent. Cetera in infinitum
 patent.